
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 245 DEL 02-09-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA DANNI RCT N. 745821379 COMPAGNIA 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO 

FRANCHIGIA PER SINISTRO DEL 4/05/2018. 



DETERMINAZIONE  n. 245 del 02-09-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020 con la quale e` 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  per l'anno 2020; 
 
Vista la determina n. 116 del 4/5/2016 “Rinnovo polizza RCT/O per il periodo 
30.4.2016 - 30.4.2019. compagnia Unipol Assicurazioni spa.”; 
 
Richiamata la polizza di assicurazione n. 65/745821379 “Responsabilità civile 
verso terzi” stipulata con Unipol Assicurazioni  SpA per il periodo 
30.4.2016/30.04.2019- la quale prevede una franchigia fissa per ciascun 
sinistro pari ad € 500,00.  
 
Vista la denuncia di sinistro presentata dalla Sig.ra Zeppa Rita in data 7/5/2018 
a seguito dell’infortunio alla stessa occorso in data 4/5/2018; 
 
Vista l’avvenuta apertura del sinistro da parte di questo Ufficio presso la 
Compagnia di Assicurazione; 
 
Vista la nota dell’Unipol Assicurazioni Spa del 31/7/2020, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 31/08/2020 prot. 44530, con le quali invita il Comune a voler 
versare la somma complessiva di € 500,00 a titolo di recupero franchigie della 
polizza n. 745821379 relativo ai sinistri liquidati periodo 7/2020, come di seguito 
indicato: 
Data 
prima 
richiesta 

N° Polizza Data 
sinistro 

N° sinistro Franchigia 
dovuta 

Costo 
sinistro  

Controparte 

31/7/2020 745821379 4/05/2018 1-8101-2018-
0367427 

€. 500,00 €. 
3.500,00 

Zeppa Rita 

 
Ritenuto, pertanto, ricorrendone i presupposti , in ossequio agli accordi 
contrattuali di cui alla citata polizza di assicurazione sottoscritta dall’Ente con la 
Unipol Assicurazioni SpA di dover procedere al pagamento della franchigia 
richiesta ammontante a complessivi € 500,00.  
 
Vista la disponibilità finanziaria al Cap. U. 345 “Spese per polizze assicurative” 
del corrente bilancio di esercizio; 
 
Ritenuto necessario impegnare e liquidare l'importo di € 500,00 in favore della 
Società UnipolSai Assicurazioni SpA  dando atto che la spesa impegnata e 
liquidata con il presente atto; 
 
Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 , da cui si 
desume che “I risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici 
appaltatrici ai soggetti danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono 
esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore 
di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed appaltatore. 
Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun modo essere equiparati agli 
appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ 
Detti indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di 
pagamento, senza indicazione del CIG e senza necessità di accensione di un 
conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso del contante e le 
disposizioni relative al CUP, ove applicabili.”; 
 



DETERMINAZIONE  n. 245 del 02-09-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Visto l’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 
agosto 2012, n. 134 secondo cui “La concessione delle sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei 
compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque di 
vantaggi economici di qualunque genere di cui all'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990 n. 241, ad enti pubblici e privati, sono soggetti alla pubblicita' sulla 
rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il principio di accessibilita' 
totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”;  
 
VISTO il TUEL 18.08.2001, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le premesse del presente atto.  
 
2. Di impegnare e liquidare la somma di € 500,00 in favore della UnipolSai 
Assicurazioni Spa – Via Stalingrado n. 45, 40125 Bologna, P.IVA 03740811207 
CF. 00818570012,- a titolo di rimborso franchigia polizza n. 745821379 per la 
liquidazione del sinistro di seguito indicato, con imputazione al cap. U. 345 del 
corrente bilancio di esercizio: 
 
Data 
prima 
richiesta 

N° Polizza Data 
sinistro 

N° sinistro Franchigia 
dovuta 

Costo 
sinistro  

Controparte 

31/7/2020 745821379 4/05/2018 1-8101-2018-
0367427 

€. 500,00 €. 
3.500,00 

Zeppa Rita 

 
3. Di dare atto che il pagamento riveniente dal seguente atto – essendo 
riconducibile alla fattispecie di cui alla Determinazione dell’AVCP n. 4 del 
7.07.2011, par. 4.13 - non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità. 
 
4. Il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  



DETERMINAZIONE  n. 245 del 02-09-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  02-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 10-09-2020                   al 25-09-2020 

 

Lì  10-09-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


